<sup>20</sup> Mlle d'Alverny (pp. 104-109) reproduit plusieurs textes tirés des mss. lat. Paris, Nat. 3.416 et 16.153, qui également corrigent le texte de Budapest; en général, ces corrections se retrouvent dans le texte de Godefroid.

*ligne 410:* Nam, si huiusmodi principia semper fuissent in eadem dispositione, ex eis non posset ille effectus *nunc* esse, si prius non esset; l'édition porte *non*.

*ligne 417:* non propter hoc *oportet* quod in suis *principiis* mediatis et primis facta sit transmutatio; l'édition porte *operatur* et omet *principiis*.

*ligne 613:* quod mundus *non* sit coaeternus voluntati divinae; l'édition omet *non*.

*ligne 624:* Unde enim *homini ratio*, per quam voluntatem divinam perfecte investiget? l'édition porte *demonstratio*.

*ligne 649:* qui audet dicere se perfecte per rationem cognoscere *substantiam divinam et omnem eius virtutem*, ille dicat se perfecte cognoscere omnes effectus; omis par homoioteleuton.

*ligne 716:* ipsum autem Primum, sicut non habet causam, sic nec conservans; l'édition porte: ipsum autem Primum Ens sicut ante se non habet conservans.

*ligne 761:* Virtus primi motoris *maior est quam virtus alicuius motoris posterioris* ... Sicut enim duratione quae semper est, non potest accipi *maior*, sic *virtute quae facit durationem quae semper est, non potest esse* virtus maior; deux omissions par homoioteleuton.

(6) <BOÈCE DE DACIE>, Note sur le caractère relatif de certaines conclusions philosophiques, tirée de son ouvrage *De somniis*: fol. 301r, marge inférieure troisième colonne. Etant la brièveté de ce texte nous le transcrivons intégralement. Nous avons voulu contrôler si l'absence de signes de référence entre la deuxième et la troisième colonnes, absence constatée plus haut, signalait véritablement une hétérogénéité entre les deux textes. De fait nous n'avons pas trouvé dans la publication de M. Sajó l'équivalent de ce dernier texte mais notre texte s'avère d'être un extrait presque littéral du *De somniis* de Boèce de Dacie, traité édité par Mgr Grabmann en 1936.<sup>21</sup>

Sicut in his quae fiunt a proposito, multa eorum quae bene disposita sunt fieri, superveniente maiori consilio sunt mutata, sic etiam frequenter contingit in his quae aguntur per naturam; quoniam multa eorum quae bene disposita sunt fieri quantum est in suis causis

<sup>21</sup> M. GRABMANN, *Mittelalterliches Geistesleben*, II (1936), pp. 216-224; il s'agit des passages suivants de l'édition: p. 220 ligne 31 à p. 221 ligne 5, p. 221 lignes 11-20 et 22-23.

naturalibus, superveniente fortiori causa istas corrumpe impedita sunt. Ideo physicus syllogizans conclusionem aliquam per tales causas, videlicet, in quarum virtute est recipere impedimentum, certificat illam quantum est in illis causis; sed non certificat illam simpliciter. Et ista est causa deceptionis MULTORUM, qui credunt physicos velle simpliciter demonstrare conclusiones aliquas cum demonstrant eas per causas ex quarum suppositione impossibile est eas aliter se habere, cum tamen et causae illae et per consequens illae conclusiones possint aliter se habere, cum possint recipere impedimentum. In mathematicis vero una causa non impedit aliam, quia mathematica secundum quod huiusmodi separata sunt a motu. Ideo demonstrationes mathematicae sunt in primo gradu certudinis, et demonstrationes naturales sequuntur illas.

(7) Anonyme, Note sur l'immobilité et l'action du ciel empyrée: fol. 301va, marge inférieure. *Inc.* Caelum empyreum est corporale propter ordinem universi, ut corpora glorificata quae, sicut pars universi, sint in aliqua parte universi. *Des.* Hoc caelum autem non potest per rationes necessarias investigari, quia nihil cognoscitur de caelestibus nisi per motum; huiusmodi autem corpus ponitur esse immobile.

La note est écrite par Godefroid, copiée dans l'espace libre de la marge inférieure du fol. 301va. Elle suit immédiatement le numéro 6 de notre inventaire mais aucun signe de référence n'indique qu'il s'agit d'une suite. La marge du fol. 301vb est vide.

(8) <THOMAS D'AQUIN>, <*Prima Pars* qu. 68, 1-3; qu. 69, 1; qu. 74, 3>; fol. 301ra-303rb. *Inc.* Videtur quod firmamentum non sit factum secunda die. Dicitur enim Genesis I<sup>o</sup>, quod vocavit Deus firmamentum caelum. *Des.* cum octavo, et has tres rationes Basilius assignat.

Ces questions forment le texte courant des pages mentionnées. Elles sont de l'écriture d'un scribe professionnel, assez semblable à celle que nous avons rencontrée plus haut dans la copie abrégée de la *Prima Pars* et pourtant pas identique.

C'est encore saint Thomas qui s'avère être l'auteur de ces cinq questions sur le récit de la création. Ici le texte copié donne le texte intégral des éditions.

(9) <RICHARD CLAPWELL?>, <*Corruptorium Quare*> (extraits): fol. 302ra-303ra, dans les marges inférieures. *Inc.* Quaestione XII,

art. 2: quod essentia divina non videatur ab intellectu creato per aliquam similitudinem medium. Qu. 14, art. XI, responsione primi argumenti: quod intellectus noster non cognoscit singularia, quia abstractum. *Des.* Item dicit Augustinus *De immortalitate animae*, quod quidquid est, nusquam esse non potest. — En copiant ce texte de sa propre main Godefroid nous montre une fois de plus son vif intérêt pour la condamnation du 7 mars 1277 et les maîtres atteints par cette censure.<sup>22</sup> Comme d'habitude Godefroid ne copie pas de manière mécanique, il fait son choix, ne copiant que les seize premiers articles sur les quatre-vingt-neuf que contient l'ouvrage et se contentant de copier l'essentiel des articles qu'il a retenus.

On peut se demander s'il s'agit purement et simplement du *Correctorium 'Quare'* ou bien déjà d'un *Correctorium Corruptorii*. Nous lisons en effet:

Qu. 46, art. 2 dicit mundum incepisse est credibile, non scibile; ea enim quae fide tenentur, demonstrari non possunt. — Hoc est falsum quia Deum esse est credibile et tamen est demonstrabile per rationes, et hoc est contra Richardum et Apostolum (?). Item et si non possit demonstrari demonstratione potissima dicente propter quid, potest tamen demonstratione quia et deducendo ad impossible, de infinitate animalium et de quod infinita essent pertransita. Item dicit ibi, quod cavendum est adducere demonstrationes ad ea quae fidei sunt, ne rationes non necessariae inductae praebeant materiam irridendi infidelibus aestimantibus nos credere quae fidei sunt, propter huiusmodi rationes. Hoc est falsum, et contra Scripturam; nam dicitur 1. Petri, 3: parati semper ad satisfactionem etc.; et contra Sanctos, quia Augustinus et Victor et alii Sancti nituntur probare, non tantum credere quod fides de trinitate et aliis credendis tenet. Videtur ergo dicere expresse, quod creatio mundi possit esse aeterna. Contra: Factum esse in ulla re potest esse absque fieri vel praecedente secundum duracionem vel saltem concomitante, quia omne quod est factum, vel factum est successive per motum, vel subito sine successione, et tunc simul sunt fieri et factum esse.

Les dernières lignes à partir de *Videtur* ne se retrouvent pas dans l'ancienne édition telle qu'elle se lit dans le *Correctorium Corruptorii*

<sup>22</sup> Dans ses quodlibets Godefroid traite parfois *ex professo* de l'opportunité et de la validité de l'acte posé par Etienne Tempier. Les textes se rapportant à ce sujet ont été rassemblés et commentés par M. DE WULF, *Etude sur la vie...* (1904), pp. 39-49.

attribué jadis à Gilles de Rome. Pourtant, dans ce *correctorium* attribué jadis à Gilles nous ne les retrouvons pas non plus.<sup>23</sup>

(10) <BOECE DE DACIE>, <*De summo bono*> (abrégé): fol. 303va-vb.  
*Inc.* Cum in omni specie entis sit aliquod summum bonum possibile, oportet quod aliquod summum bonum non absolute sed sibi sit homini possibile. *Des.* Philosophus ergo est omnis homo vivens secundum rectum ordinem naturae qui, scilicet, acquisivit optimum et ultimum finem vitae humanae, quae consistit in contemplatione et amore Primi Principii, benedicti in saecula saeculorum. Amen.

Godefroid a copié de sa propre main sur un folio qui ne portait encore aucun texte ce traité qui se rencontre ici pour la première fois dans un manuscrit parisien. En éditant le *De summo bono* et le *De somniis* de Boèce de Dacie en 1936, Mgr Grabmann attirait l'attention sur ce fait étrange que, malgré l'assez grand nombre de copies connues par ailleurs, on ne connaissait pas de manuscrit parisien fourniissant ces traités.<sup>24</sup> Que le premier texte parisien de l'un et l'autre traité (cf. le numéro suivant de notre inventaire) provienne de Godefroid de Fontaines et, qui plus est, soit de sa main, aurait comblé les voeux du grand médiéviste.<sup>25</sup>

Le texte de Godefroid condense le texte édité par Grabmann, mais son explicit suffit à écarter l'hypothèse d'une première rédaction: Godefroid, en faisant son travail de copie, avait le texte officiel sous les yeux.

Une ligne horizontale à l'encre rouge en travers de toute la colonne marque la fin du traité. Ici aucun indice sur l'identité de l'auteur.

(11) BOETIUS <DE DACIA>, <*De somniis*> (*prologus*): 303vb. *Inc.* Cum omnis actio sit ab aliqua virtute et propter aliquod bonum, sicut propter finem agentis, necesse est ut... *Des.* Et quia virtus naturaliter inclinatur in suum bonum et suum delectabile, ex hoc contingit quod

<sup>23</sup> *Defensorium seu Correctorium fundamentarii doctoris D. Egidii Romani ... in Corruptorium librorum Anglici Doctoris S. Thomae Aquinatis O. P. a quodam emulo depravatorum* (Venise, 1516), fol. 6r-7v; autre édition: Argentineae, 1501. — L'édition critique de P. GLORIEUX, *Le Correctorium 'Quare'* (Bibliothèque Thomiste, 9; Kain, Le Saulchoir, 1929) ne nous est pas accessible.

<sup>24</sup> M. GRABMANN, *Mittelalterliches Geistesleben* II (Munich, 1936), p. 205.

<sup>25</sup> Mlle d'ALVERNY vient de signaler un autre ms. contenant le *De summo bono*, à savoir Paris, Nat. lat. 16.153, f. 15r-19v (*Note sur deux manuscrits...* (1956), p. 101).

quidam homines contemplationi bene nati incipiunt profunde perscrutari, admirantes ob defectum causae.

Les treize lignes que ce texte occupe dans la copie de Godefroid correspondent aux vingt-sept premières lignes de l'édition Grabmann de 1936.<sup>26</sup> Une comparaison avec le texte édité fait ressortir que le texte de Godefroid suit les mss. AEPSC dans la lecture *eligit* contre *agit* de B que suit l'éditeur.

Bien que l'authenticité du *De somniis* soit attestée abondamment par ailleurs, il ne nous a pas été indifférent de relever le nom de Boèce (*Bo9*) en marge de la première ligne du texte et de constater qu'il est, comme le texte, de la main de Godefroid.

(12) SIGERUS <DE BRABANTIA>, Note sur la causalité immédiate de Dieu: fol. 303vb:

Omnia entia causata sunt a Primo Ente, non hoc modo quod sit causa fieri et transmutationis ipsorum, sed sic quod esse ipsorum invenitur ex ipso Primo Principio. Sunt enim multa causata sine fieri ipsorum, et ideo habent causam sui esse, non fieri. Ex hoc enim quod aliqua sunt necessaria, non oportet quod principio careant; sicut patet *VIII Physicorum*; non oportet enim quod omne quod habet causam, habet eam ut sit, cum possit non esse. Necessaria enim habent causam efficientem ut sint; quae si non esset, ipsa non essent, non tamen propter hoc possibile est ipsa non esse. Est autem Prima Causa diversitatis rerum causa immediata. Et dicunt QUIDAM quod verum est quod ab uno, agente per modum naturae, inquantum unum, non procedunt diversa sed ab uno, agente per modum intellectus, diversa procedere possent secundum quod diversa intelligit.

Sed sic procedere multa ab uno, secundum quod multa intelligit, non est ponere quod ab uno intellectu procedant multa sed magis a multis. Quomodo enim Primum multa intelligit, cum intellectus et intellectum sint unum? Ideo dicendum quod non intendit dicere ARISTOTELES quod ab uno non possint multa procedere immediate, etiam secundum quod unum. Plures enim proprietates ab uno et eodem subiecto causantur. Sed vult dicere quod ab uno inquantum unum non possit procedere aliquid una hora et aliud in alia ex quo manet unum eodem modo se habens.

Cette note de Siger comprend treize lignes dans la copie de Gode-

<sup>26</sup> M. GRABMANN, *Mittelalterliches Geistesleben* II (Munich, 1936), pp. 209-210.

attribué jadis à Gilles de Rome. Pourtant, dans ce *correctorium* attribué jadis à Gilles nous ne les retrouvons pas non plus.<sup>23</sup>

(10) <BOÈCE DE DACIE>, <*De summo bono*> (abrégé): fol. 303va-vb. *Inc.* Cum in omni specie entis sit aliquod summum bonum possibile, oportet quod aliquod summum bonum non absolute sed sibi sit homini possibile. *Des.* Philosophus ergo est omnis homo vivens secundum rectum ordinem naturae qui, scilicet, acquisivit optimum et ultimum finem vitae humanae, quae consistit in contemplatione et amore Primi Principii, benedicti in saecula saeculorum. Amen.

Godefroid a copié de sa propre main sur un folio qui ne portait encore aucun texte ce traité qui se rencontre ici pour la première fois dans un manuscrit parisien. En éditant le *De summo bono* et le *De somniis* de Boèce de Dacie en 1936, Mgr Grabmann attirait l'attention sur ce fait étrange que, malgré l'assez grand nombre de copies continues par ailleurs, on ne connaissait pas de manuscrit parisien fourniissant ces traités.<sup>24</sup> Que le premier texte parisien de l'un et l'autre traité (cf. le numéro suivant de notre inventaire) provienne de Godefroid de Fontaines et, qui plus est, soit de sa main, aurait comblé les vœux du grand médiéviste.<sup>25</sup>

Le texte de Godefroid condense le texte édité par Grabmann, mais son explicit suffit à écarter l'hypothèse d'une première rédaction: Godefroid, en faisant son travail de copie, avait le texte officiel sous les yeux.

Une ligne horizontale à l'encre rouge en travers de toute la colonne marque la fin du traité. Ici aucun indice sur l'identité de l'auteur.

(11) BOETIUS <DE DACIA>, <*De somniis*> (*prologus*): 303vb. *Inc.* Cum omnis actio sit ab aliqua virtute et propter aliquod bonum, sicut propter finem agentis, necesse est ut... *Des.* Et quia virtus naturaliter inclinatur in suum bonum et suum delectabile, ex hoc contingit quod

<sup>23</sup> *Defensorium seu Correctorium fundamentarii doctoris D. Egidii Romani ... in Corruptorium librorum Anglici Doctoris S. Thomae Aquinatis O. P. a quodam emulo depravatorum* (Venise, 1516), fol. 6r-7v; autre édition: Argentine, 1501. — L'édition critique de P. GLORIEUX, *Le Correctorium 'Quare'* (Bibliothèque Thomiste, 9; Kain, Le Saulchoir, 1929) ne nous est pas accessible.

<sup>24</sup> M. GRABMANN, *Mittelalterliches Geistesleben* II (Munich, 1936), p. 205.

<sup>25</sup> M.ille d'ALVERNÉ vient de signaler un autre ms. contenant le *De summo bono*, à savoir Paris, Nat. lat. 16.153, f. 15r-19v (*Note sur deux manuscrits...* (1956), p. 101).

quidam homines contemplationi bene nati incipiunt profunde perscrutari, admirantes ob defectum causae.

Les treize lignes que ce texte occupe dans la copie de Godefroid correspondent aux vingt-sept premières lignes de l'édition Grabmann de 1936.<sup>26</sup> Une comparaison avec le texte édité fait ressortir que le texte de Godefroid suit les mss. AEPSC dans la lecture *eligit* contre *agit* de B que suit l'éditeur.

Bien que l'authenticité du *De somniis* soit attestée abondamment par ailleurs, il ne nous a pas été indifférent de relever le nom de Boèce (*Bo9*) en marge de la première ligne du texte et de constater qu'il est, comme le texte, de la main de Godefroid.

(12) SIGERUS <DE BRABANTIA>, Note sur la causalité immédiate de Dieu: fol. 303vb:

Omnia entia causata sunt a Primo Ente, non hoc modo quod sit causa fieri et transmutationis ipsorum, sed sic quod esse ipsorum invenitur ex ipso Primo Principio. Sunt enim multa causata sine fieri ipsorum, et ideo habent causam sui esse, non fieri. Ex hoc enim quod aliqua sunt necessaria, non oportet quod principio careant; sicut patet *VIII Physicorum*; non oportet enim quod omne quod habet causam, habet eam ut sit, cum possit non esse. Necessaria enim habent causam efficientem ut sint; quae si non esset, ipsa non essent, non tamen propter hoc possibile est ipsa non esse. Est autem Prima Causa diversitatis rerum causa immediata. Et dicunt QUIDAM quod verum est quod ab uno, agente per modum naturae, inquantum unum, non procedunt diversa sed ab uno, agente per modum intellectus, diversa procedere possent secundum quod diversa intelligit.

Sed sic procedere multa ab uno, secundum quod multa intelligit, non est ponere quod ab uno intellectu procedant multa sed magis a multis. Quomodo enim Primum multa intelligit, cum intellectus et intellectum sint unum? Ideo dicendum quod non intendit dicere ARISTOTELES quod ab uno non possint multa procedere immediate, etiam secundum quod unum. Plures enim proprietates ab uno et eodem subiecto causantur. Sed vult dicere quod ab uno inquantum unum non possit procedere aliquid una hora et aliud in alia ex quo manet unum eodem modo se habens.